



Folketingets Socialudvalg

**Departementet**  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

Dato: 20. november 2013

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail sm@sm.dk

LEO/ J.nr. 2013-274

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 24. oktober 2013 følger hermed social-, børne- og integrationsministerens svar på spørgsmål nr. 1 ad L15.  
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).**

---

**Spørgsmål nr. 1:**

"Ministeren bedes redegøre for, om unge har et retskrav på at modtage efterværnsindsats."

**Svar:**

I forhold til reglerne om efterværn efter servicelovens § 76 kan jeg oplyse, at kommunalbestyrelsen skal tilbyde efterværn til unge i alderen 18 til 22 år, når det må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til den unges behov for støtte, og hvis den unge er indforstået hermed. Hjælpen skal bidrage til en god overgang til en selvstændig tilværelse, herunder have fokus på at understøtte den unges uddannelse og beskæftigelse samt øvrige relevante forhold, f.eks. anskaffelse af selvstændig bolig.

Kommunalbestyrelsen kan som led i efterværnsstøtten træffe afgørelse om, at en udpeget fast kontaktperson kan opretholdes efter det fyldte 18. år.

Kommunalbestyrelsen kan for unge, der er eller var anbragt uden for hjemmet i et anbringelsessted umiddelbart inden det fyldte 18. år, træffe afgørelse om:

- Opretholdelse eller genetablering af døgnophold,
- Udpegning af en fast kontaktperson for den unge,
- Etablering af en udslusningsordning i det hidtidige anbringelsessted,
- Tildeling af andre former for støtte, der har til formål at bidrage til en god overgang til en selvstændig tilværelse for den unge.

Efterværnet efter servicelovens regler skal ophøre, når det ikke længere opfylder sit formål, eller når den unge fylder 23 år.

Som det følger oven for, skal kommunalbestyrelsen således som udgangspunkt træffe afgørelse om efterværn på baggrund af en konkret og individuel vurdering af den unges behov for støtte.

Desuden gælder der en ret til efterværn for særlige grupper.

Unge, der umiddelbart inden det fyldte 18. år er eller var anbragt uden for hjemmet uden samtykke, har ret til en kontaktperson frem til det fyldte 23. år. Såfremt den unge tilbydes støtte i form af opretholdelse af døgntilbud, gælder retten til en kontaktperson dog ikke, da anbringelsesstedet forventes at varetage samme funktioner som en støtteperson i forhold til den unge.

Unge, der umiddelbart inden det 18 år er eller var anbragt uden for hjemmet på eget værelse, kollegium eller kollegielignende opholdssteder, har ret til en kontaktperson frem til det fyldte 19. år. Dette gælder dog ikke, hvis den unge i stedet tilbydes støtte i form af opretholdelse af døgntilbud.

For disse unge gives efterværn således ikke på baggrund af en vurdering af den unges støttebehov, men alene på baggrund af tidligere tildelt støtte.

Hertil kan jeg oplyse, at unge med funktionsnedsættelse, som efter lovforslaget vil få mulighed for at opretholde deres anbringelse i plejefamilie efter den foreslåede § 76 a, ikke er omfattet af målgruppen for efterværn, da de pga. deres funktionsnedsættelse ikke opfylder efterværnets udviklingssigte hen mod en selvstændig tilværelse.

For denne gruppe unge findes der andre former for støtte efter servicelovens voksenbestemmelser, der tilgodeser de særlige behov, målgruppen har. Det gælder f.eks. socialpædagogisk bistand, ledsagelse samt personlig og praktisk hjælp m.v.

Annette Vilhelmsen

/ Hanne Stig Andersen